



The SYNERGY[®] Hip System in Primary Total Hip Arthroplasty

A Systematic Literature Review of Clinical Outcomes

Reviewed by: Robert B. Bourne, Jack M. Bert



Chuan Silvia Li BSc^{1,2}, Nasir Hussain MSc, MD¹ (Cand), Sarah Gilbert MPH¹, Sheila Sprague PhD^{1,2}, Mohit Bhandari MD, PhD, FRCSC^{1,2}, John Watson³

- Global Research Solutions Inc., Burlington, ON, Canada Centre for Evidence-Based Orthopaedics, Division of 2
- Orthopaedic Surgery, Department of Surgery, McMaster University, Hamilton, ON, Canada Smith & Nephew Orthopaedics AG, Baar, Switzerland
- 3

Reviewers:

3

4

5

6

14

16

17

18

Robert B. Bourne CM, MD, FRCSC¹, Jack M. Bert MD²

- Schulich School of Medicine, Western University, London, Ontario, Canada
- 2 University of Minnesota School of Medicine, Minneapolis, Minnesotta, USA

OVERVIEW	Overview
BACKGROUND	Background
METHODS	Methods
RESULTS	Results
DISCUSSION	Discussion
REVIEW	Review
REFERENCES	References
APPENDICES	Appendices

Table of contents

The SYNERGY[°] Hip System in Primary Total Hip Arthroplasty: A Systematic Literature Review of Clinical Outcomes

Overview

Purpose of review

The systematic review was performed to evaluate and summarize the current evidence on the clinical performance of the SYNERGY Hip System.

Background

Since its introduction more than 15 years ago, several studies have reported positive clinical results with SYNERGY. In order to obtain a more thorough understanding of this device's performance, we conducted a systematic review of the literature to collect data from studies reporting implant survivorship estimates, cumulative revision rates, and Harris Hip Scores (HHS) in patients receiving SYNERGY in primary total hip arthroplasty (THA). In addition, we also conducted a supplementary review of the most recent data available from national joint registries. *Read more on page 4*



Why this rating?

This review includes only Level IV evidence, and is therefore rated fair. Although Level I randomized controlled trials (RCTs) are among the studies used, only one arm of the RCTs was included. They were therefore considered to be equivalent to case series and of a lower level of evidence (Level IV).

Study characteristics



Study designs included: • Case series • Individual arms of higher-quality evidence, treated as case series

Mean follow-up: 4.6 years Mean lost to follow-up rate: 0.17%



Mean age: 64.7 years Most common reason for total hip arthroplasty: osteoarthritis

Mean sample size (range): 81.9 hips (40 to 198) Number of hips in study: 573

Key results and considerations

A systematic review of the literature found:

- Low overall revision rate of 0.28% at 4.99 years mean follow up (three studies with 355 hips reporting; all revisions related to the femoral component)
- Mean postoperative HHS of 89.6 (seven studies with 573 hips reporting)
 - Mean HHS improvement of 45.3 points from preoperative to postoperative period
- A supplementary review of registry data showed:
- Data on SYNERGY were available in the annual reports of four separate national joint registries (12,599 devices in total). Final revision rates/survival times were better than the separate registries' class averages in all six categories
- In conclusion, **SYNERGY is safe and effective** (confirmed by both published clinical data and national joint registry data)
- Need for additional studies:
- High-quality RCTs
- Greater than 10 years follow up
- Focus explicitly on the performance of the SYNERGY Hip System
- Consistent reporting of outcomes relevant to implant safety and performance across studies
- Investigate outcomes for THA in indications other than osteoarthritis

Background

The SYNERGY° Hip System (Smith & Nephew, Memphis, USA; **Figure 1a–b**) was introduced in 1997 with design features intended to improve clinical function in patients undergoing primary THA, including:

- Three-point fixation (posterior proximally, anterior midway down and posterior distally) to enhance stability
- · Fins to provide enhanced rotational stability
- Two true dual offsets that provide a method of biomechanical restoration without a change in leg length
- · Circulotrapezoidal neck design to improve range of motion

A comprehensive systematic review of the published evidence with SYNERGY, the first of its kind, was conducted to improve our understanding of this device's overall clinical performance. The primary outcomes reviewed were cumulative percentage revision rate and HHS.¹ These outcomes were selected because all have time-established utility in evaluating the clinical performance of hip implants. Furthermore, both implant survival and HHS utilize a specific set of commonly used criteria and therefore are ideal for comparing between studies.





Methods

Clinical Studies

This review reports on clinical studies presenting data on the use of the SYNERGY° Hip System for primary THA only. From the 250 potentially eligible studies identified from a literature search by a content expert, 243 did not meet eligibility, leaving 7 eligible studies.^{2–8} (**Figure 2**).

All seven studies included in this review are considered case series. Of these, six were carried out prospectively, indicating that the majority of included studies were well suited to assess prognosis. Although many of the studies in the current review were of greater than Level IV evidence (e.g., some RCTs were included), their research question(s) generally did not focus on the outcomes of using SYNERGY implants. They focused instead on unrelated variables (e.g., the surgical technique performed, cement type used) associated with the use of the implant. Therefore, for our purposes, such included studies are considered to be Level IV case series, as only one study arm was included or the study arms were considered independently of one another.

Please refer to *Appendix 1: Methods* for further detail on the eligibility criteria and literature search.

Registry Data

Supplementary to the literature search, the most recent annual reports from the national joint registries that offer device-specific outcomes were also reviewed. Registry data are not subject to the same level of analysis as data found in the published literature. They are only included to provide ancillary information on SYNERGY, and are therefore presented separately in the following analysis. The following exclusions and inclusions were performed for this portion of the analysis:

- Excluded registry reports:
- Denmark
- National Joint Registry for England, Wales and Northern Ireland
- Norway
- Slovakia
- Included registry reports

(provided device-specific revision rates):

- Australia⁹
- New Zealand¹⁰
- Registro dell'implantologia Protesica Ortopedica (RIPO)¹¹
- Sweden¹²

Please refer to *Appendix 2: Results* for further detail on how outcomes are reported in the various registries, including the separate methods employed to determine revision rates in the Australian and New Zealand registries.



Results pp 6-13

Study Characteristics

Study characteristics are summarized in **Figure 3** with further detail found in **Tables 1**.

Please refer to *Appendix 2: Results* for additional details on the study results.

Figure 3: Study characteristics

	Number of studies:	7	
	Study designs included:	 Case series Individual study arms t considered equivalent 	aken from higher-quality studies, t to case series
	Mean follow-up:	4.6 years	
	Mean lost to follow-up rate:	0.17%	
\mathcal{R}	Mean age:		64.7 years
	Most common reason for total	l hip arthroplasty:	Osteoarthritis
	Mean sample size (range) :		81.9 hips (40 to 198)
	Number of hips in study:		573 hips

Table 1: Study characteristics of the seven included studies

Study, Year	Level I: RCTs	Level II: Prospective comparative	Level III: Retrospective, comparative	Level IV: Case series	Sample size (Hips)	Mean age, years (Range)	% male	Reason for THA*	Other implant components	Length of follow-up, years (Range)	Loss to follow-up rate (%)
Pooled Means					81.9 (573)	64.7	47.0	Most common: OA (72%), developmental dysplasia (5%), femoral neck fracture (4%), post-traumatic arthritis (3%), AVN (3%), other (13%)	_	4.6	0.17
MacDonald et al. 2010 ⁴					198	61.0 (NR)	54	OA (100%)	REFLECTION [°] uncemented	6.7 (2–8.7)	0
Naudie et al. 2013 ⁶					A: 29 B: 33	A: 77.0 (NR) B: 73.8 (NR)	A: 28 B: 33	NR	A: REFLECTION uncemented (Roughcoat) B: REFLECTION uncemented (StikTite)	A: 2.0 (0.3–2) B: 2.0 (0.1–2)	A: 0 B: 3
Konan et al. 2009‡ ³					20 20	64.3 (54–86)	30	All femoral neck fracture in one group All OA in control group	REFLECTION uncemented	NR (2–5)	0
Nawabi et al. 2010 ⁷					A: 15 B: 47	A: 72.0 (52–89) B: 71.0 (45–87)§	A: 27 B: 40	OA (100%)	REFLECTION uncemented	A: 0.5 (0.5) B: 0.5 (0.5)	A: 0 B: 0
Nikolaou et al. 2012ª					36∞ 32€	53.0 (20–64)∞ 55.0 (41–64)€	50∞ 56€	OA (64%), RA (3%), developmental dysplasia (6%), AVN (17%), other (11%)∞ OA (59%), RA (3%), developmental dysplasia (6%), posttraumatic arthritis (3%), AVN (16%), other (13%)€	REFLECTION uncemented	5.0 (0.25–5)∞ 5.0 (0.25–5)€	0 0
Whittaker et al. 2010 ⁹					47	58.9 (40–86)	60	OA (100%)	REFLECTION uncemented	6.4 (5-8)	0
Manzotti et al. 2011 ⁵					A: 48 B: 48	A: 72.0 (45–88) B: 72.2 (48–86)	A: 46 B: 46	OA (44%), development dysplasia (Crowe 1-II, 25%), posttraumatic arthritis (17%), AVN (8%), sequelae of septic arthritis (4%), sequelae of Perthes disease (2%)	REFLECTION uncemented	A: 3.4 (0.60–6.3) B: 3.3 (0.70–6.4)	A: 0 B: 0

Please note that although some studies in the current review were of greater than Level IV evidence (e.g., some randomized controlled trials were included), their research question(s) generally did not focus on the outcomes of using SYNERGY°. They focused instead on unrelated variables (e.g., the surgical technique performed, cement type used, etc.) associated with the use of the implant. Therefore, for our purposes, such included studies are considered to be Level IV case series, as only one study arm was included or the study arms were considered independently of one another.

Cohorts are only identified in footnotes if considered to be important to the analysis. Otherwise, they are identified as cohorts A and B.

Abbreviations: AVN = avascular necrosis; NR=Not Reported; OA = osteoarthritis, RA = rheumatoid arthritis

‡Hydroxyapatite-coated SYNERGY used.

∞ Últra-high-molecular-weight polyethylene liner used; € Highly cross-linked polyethylene liner used

*Percentages may not add to 100% due to rounding.

Cumulative Percentage Revision Rate of SYNERGY° Hip System, as Reported in Three Published Studies

Out of 355 hips across three studies,³⁻⁵ the overall revision rate was 0.28% (all of which were related to the femoral component; **Figure 4**) over a mean of 4.99 years follow up.





Harris Hip Scores

Seven studies³⁻⁹ (573 hips) reported data on the HHS; six studies⁴⁻⁹ provided both pre-operative and post-operative scores, with all reporting an improvement over time in the scores (**Figure 5; Table 2**). A score equal or above the benchmark (80–100) after surgery is considered an indication of good-to-excellent clinical outcome.¹

Figure 5: Mean Increase from Preoperative to Postoperative Harris Hip Scores (n=7)



Table 2: Harris Hip Score from the seven studies that reported at least post-operative scores

Study	Number of Hips	Mean Pre-Operative HHS (SD; Range)	Mean Post-Operative HHS (SD; Range)	Mean change in score
Pooled Weighted Means	81.7	43.4	89.2	45.3
Konan et al. 2009‡	20 20	NR NR	94.4 (7.73; 87–100) 97.6 (4.31; 92–100)	-
MacDonald et al. 2010	198	42.3 (NR; NR)	86.4 (NR; NR)	44.1
Manzotti et al. 2011	A: 48 B: 48	A: 40.0 (4.63; 30–46) B: 39.8 (5.13; 32–48)	A: 89.7 (7.10; 72–100) B: 88.9 (7.51; 74–100)	A: 49.7 B: 49.1
Naudie et al. 2013	A: 29 B: 32	A: 54.2 (11.09; NR) B: 44.8 (12.52; NR)	A: 91.3 (7.63; NR) B: 87.6 (7.15; NR)	A: 37.1 B: 42.8
Nawabi et al. 2010	A: 15 B: 47	A: 32.0 (13.0; NR) B: 42.0 (13.0; NR)	A: 85.0 (9.0; NR) B: 89.0 (11.0; NR)	A: 53.0 B: 47.0
Nikolaou et al. 2012	36∞ 32€	47.1 (NR; 22–63) 51.9 (NR; 23–90)	87.9 (NR; 61–98) 91.5 (NR; 63–100)	40.8 39.6
Whittaker et al. 2010	47	44.1 (13.17; NR)	96.0 (5.30; NR)	51.9

Abbreviations: HHS = Harris Hip Score; NR = not reported; SD = standard deviation

Cohorts are only identified in footnotes if considered to be important to the analysis. Otherwise, they are identified as cohorts A and B.

‡Hydroxyapatite-coated SYNERGY° used.

 ${\scriptstyle \infty} \mbox{ Ultra-high-molecular-weight polyethylene liner used; } \in \mbox{ Highly cross-linked polyethylene liner used }$

Registry Data

Device-specific data with the SYNERGY° Hip System were presented by the various registries as either revision rates (**Figures 6 & 7**) or survival times (**Figure 8**). Data with SYNERGY were available in the annual reports of four separate registries,⁹⁻¹² with findings on 12,599 devices in total. Revision rates and survival times at final follow-up were below the separate registries' class averages in all six categories.

Figure 6: Australian Orthopaedic Association National Joint Replacement Registry, Annual Report 2014⁹

Femoral	Acetabular	N	N Total	1 Yr	3 Yrs	5 Yrs	7 Yrs	10 Yrs	13 Yrs
ARGI	ARGI	189	2928	18(1474)	31/2538)	41 (34 49)	53(45.67)	68(5879)	101/74137
ABGI	ABGII (Shell/Insert)	44	862	1.5 (0.9, 2.6)	2.4 (1.5, 3.7)	3.1 (2.1, 4.5)	4.2 (3.0, 5.9)	7.2 (5.2, 9.9)	
ABGII	Trident (Shell)	136	2313	2.4 (1.9.3.1)	4.1 (3.3, 5.0)	5.0 (4.2, 6.0)	6.0 (5.0, 7.2)	7.9 (6.5. 9.6)	
Accolade I	Trident (Shell)	331	8746	1.6 (1.3, 1.9)	2.9 (2.5, 3.2)	3.8 (3.4, 4.2)	4.6 (4.1, 5.2)	5.9 (5.1, 6.9)	
Accolade I	Trident/Tritanium (Shell)	11	648	1.3 (0.6, 2.5)	1.9 (1.0, 3.4)				
Alloclassic	Allofit	187	5304	1.4 (1.1, 1.8)	2.3 (1.9, 2.7)	3.1 (2.6, 3.6)	3.6 (3.1, 4.2)	4.9 (4.2, 5.8)	
Alloclassic	Durom ^{Muss}	65	621	1.3 (0.7, 2.6)	5.0 (3.5, 7.0)	6.9 (5.1, 9.3)	11.3 (8.8, 14.5)		
Alloclassic	Fitmore	91	1695	2.8 (2.1, 3.7)	4.0 (3.2, 5.1)	5.0 (4.0, 6.2)	5.5 (4.5, 6.8)	6.4 (5.2, 7.9)	
Alloclassic	Trabecular Metal (Shell)	33	996	2.2 (1.4, 3.3)	3.0 (2.0, 4.3)	4.0 (2.8, 5.6)	4.0 (2.8, 5.6)		
Alloclassic	Trilogy	9	796	0.5 (0.2, 1.4)	0.7 (0.3, 1.6)	1.0 (0.5, 2.2)	2.0 (0.9, 4.5)		
Anthology	R3	57	3236	1.6 (1.2, 2.1)	1.9 (1.4, 2.4)	2.0 (1.5, 2.6)			
Anthology	Reflection (Shell)	17	887	1.4 (0.8, 2.4)	1.6 (1.0, 2.7)	1.9 (1.2, 3.1)	2.1 (1.3, 3.4)		
Apex	Finll	29	940	1.8 (1.1, 2.9)	2.4 (1.6, 3.7)	3.7 (2.4, 5.5)	5.0 (3.3, 7.5)		
CLS	Allofit	38	780	1.4 (0.8, 2.6)	3.4 (2.3, 5.1)	3.8 (2.6, 5.5)	5.2 (3.7, 7.3)	5.9 (4.2, 8.2)	
CLS	Fitmore	31	646	1.9 (1.1, 3.3)	4.0 (2.7, 5.9)	4.4 (3.0, 6.4)	4.8 (3.4, 6.9)	5.1 (3.5, 7.3)	
Citation	Trident (Shell)	40	1147	1.7 (1.1, 2.7)	2.5 (1.7, 3.5)	3.0 (2.2, 4.2)	3.2 (2.3, 4.4)	3.9 (2.8, 5.3)	
Citation	Vitalock	32	555	0.5 (0.2, 1.7)	2.2 (1.2, 3.8)	2.8 (1.7, 4.5)	4.0 (2.6, 6.0)	6.5 (4.7, 9.2)	6.5 (4.7, 9.2)
Corall	ASR	976	2900	2.2 (1.7, 2.8)	11.1 (10.0, 12.4)	26.6 (25.0, 28.3)	39.2 (37.1, 41.3)		
Corall	DeltaMotion	7	587	0.8 (0.3, 2.1)	1.5 (0.6, 3.3)				
Corall	Duratoc	5/	1433	1.4 (0.9, 2.2)	2.2 (1.6, 3.1)	2.8 (2.0, 3.8)	3.9 (2.9, 5.3)	5.6 (4.1, 7.5)	
Corall	nmace	513	22250	1.6 (1.4, 1.7)	24(22,27)	3.1 (2.8, 3.4)	5.6 (5.2, 4.1)	4.8 (3.9, 5.9)	
Corall	nmace-	68	966	2.2 (1.4, 3.3)	3.7 (2.6, 3.1)	0.1 (4.7, 7.3)	3.0 (0.0, 11.7)	4403.60	
Epoch	magy	40	1020	2.5 (1.7, 3.0)	3.4 (2.4, 4.7)	3.6 (2.6, 3.0)	4.1 (3.0, 3.6)	4.4 (5.2, 6.1)	
FZL H.M.w	Delta RE	40	502	3.1 (2.0, 4.0)	4.3 (5.5, 7.0)	0.1 (4.3, 0.4)	0.0 (5.1, 9.2)	7.6 (5.7, 10.0)	
MAR Toron	Castlerine	12	570	2.0(11.2.7)					
MI Taper	Trilogy	13	560	1.4 (0.7.2.9)	17/08 27	24/12.440	22/19 6 /6		
MI Taner Kinertiy	Continuum	36	1402	21(1531)	30(22.42)	2.4 (1.2, 4.4)	2.2 (1.0, 0.0)		
Mallow-Head	Mallow Head	133	2780	19(1425)	24(19.30)	32(25.39)	40/33.49	57(47.69)	94/75 11 8
Metafix	Trinity	16	679	2.0 (1.2, 3.4)	3.8 (2.0, 7.3)				
Nanos	R3	4	513	0.7 (0.2. 2.0)	1.0 (0.4, 2.8)				
Natural Hip	Fitmore	29	889	1.0 (0.5, 1.9)	1.6 (0.9. 2.7)	2.2 (1.4. 3.5)	2.7 (1.8. 4.0)	4.2 (2.9. 6.1)	
Omnifit	Secur-Fit	55	508	3.2 (1.9, 5.1)	5.0 (3.4, 7.3)	6.6 (4.7, 9.2)	8.0 (5.9, 10.7)	10.8 (8.2, 14.0)	
Omnifit	Trident (Shell)	58	1245	1.9 (1.2, 2.8)	3.1 (2.3, 4.3)	4.0 (3.0, 5.3)	4.7 (3.6, 6.1)	5.3 (4.1, 6.9)	
Polarstem	R3	36	2099	1.7 (1.2, 2.4)	2.3 (1.5, 3.4)	2.3 (1.5, 3.4)			
Quadra-H	Versafit	140	6314	1.9 (1.6, 2.3)	3.1 (2.6, 3.7)	3.2 (2.6, 3.8)			
S-Rom	Duraloc Option	31	666	1.5 (0.8, 2.8)	2.4 (1.5, 3.9)	3.4 (2.2, 5.0)	4.0 (2.7, 5.8)	4.7 (3.3, 6.7)	
S-Rom	Pinnacle	87	2582	2.1 (1.6, 2.7)	3.2 (2.6, 4.0)	3.5 (2.8, 4.4)	4.2 (3.3, 5.2)	4.4 (3.5, 5.5)	
SL-Plus	EPF-Plus	94	2256	1.7 (1.2, 2.3)	2.8 (2.2, 3.6)	3.6 (2.9, 4.5)	4.6 (3.7, 5.7)	6.6 (4.7, 9.3)	
SL-Plus	R3	37	1182	2.0 (1.3, 3.0)	3.4 (2.4, 4.8)	4.0 (2.9, 5.6)			
Secur-Fit	DeltaMotion	13	713	0.7 (0.3, 1.7)	2.1 (1.2, 3.7)				
Secur-Fit	Trident (Shell)	219	7580	1.5 (1.3, 1.8)	2.5 (2.2, 2.9)	3.1 (2.7, 3.6)	3.7 (3.2, 4.3)	4.0 (3.5, 4.7)	
Secur-Fit Plus	Trident (Shell)	150	5200	1.2 (0.9, 1.5)	1.9 (1.6, 2.3)	2.4 (2.0, 2.9)	2.7 (2.2, 3.2)	3.6 (3.1, 4.3)	4.7 (3.6, 6.2)
Summit	ASR MAN	353	1118	1.2 (0.7, 2.0)	6.5 (5.2, 8.1)	19.8 (17.6, 22.3)	32.9 (30.0, 36.1)		
Summit	Pinnacle	50	3244	1.0 (0.7, 1.4)	1.4 (1.1, 2.0)	1.6 (1.2, 2.2)	2.2 (1.6, 3.1)	2.2 (1.6, 3.1)	
Summit	Pinnacle ^{max}	40	784	1.5 (0.9, 2.7)	2.2 (1.4, 3.5)	3.2 (2.2, 4.8)	4.9 (3.5, 6.8)	7.6 (5.4, 10.8)	
Synergy	BHK from	55	817	1.6 (0.9, 2.7)	3.1 (2.1, 4.5)	4.6 (3.4, 6.4)	7.5 (5.7, 9.9)		
Synergy	K3 Definition (Chall)	70	3161	1.6 (1.2, 2.2)	2.4 (1.8, 3.0)	29 (22, 39)	24.02.20	430340	
synnfgy Teoredae	nemetion (shell)	265	7605	1.5 (1.3, 1.8)	2.3 (2.0, 2.7)	Z.6 (Z.3, 3.0)	s.1 (2.7, 3.5)	4.3 (<i>s.1</i> , 4.9)	5.4 (4.5, 6.4)
Tapanoc	Exceed MA	31	1653	1.1 (0.7, 1.8)	2.3 (1.6, 3.3)	25 (1.7, 3.8)			
rapatioc Taxaalaa	Malan lind	50	514	1.8 (0.9, 3.4)	4.3 (2.9, 6.5)	7.3 (5.3, 10.0)	a./ (b.5, 11.7)	13.1 (9.8, 1/.6)	
reperioc	mandry-Head	41	1230	1.7 (1.1, 2.6)	2.4 (1.7, 3.5)	2.8 (2.0, 4.1)	4.1 (2.9, 5.6)	4.3 (5.1, 5.9)	
rapanoc	месар —	35	502	2.4 (1.4, 4.2)	4.1 (£.b, b.£)	0.1 (4.3, 8.7)	a. i (3.8, 11.2)		

Table HT13^{*}: Cumulative Percent Revision of Primary Total Conventional Hip Replacement with Cementless Fixation

Femoral Component	Acetabular Component	N Revised	N Total	1 Yr	3 Yrs	5 Yrs	7 Yrs	10 Yrs	13 Yrs
Synergy	R3	70	3161	1.6 (1.2, 2.2)	2.4 (1.8, 3.0)	2.9 (2.2, 3.9)			
Synergy	Reflection (Shell)	265	7605	1.5 (1.3, 1.8)	2.3 (2.0, 2.7)	2.6 (2.3, 3.0)	3.1 (2.7, 3.5)	4.3 (3.7, 4.9)	5.4 (4.5, 6.4)

Table HT2*: Cumulative Percent Revision of Primary Total Hip Replacement by Class

Total Hip Class	N Revised	N Total	1 Yr	3 Yrs	5 Yrs	7 Yrs	10 Yrs	13 Yrs
Total Conventional	11442	280522	1.6 (1.6, 1.7)	2.8 (2.7, 2.8)	4.0 (3.9, 4.1)	5.2 (5.1, 5.3)	6.8 (6.6, 6.9)	8.9 (8.6, 9.3)
Total Resurfacing	1170	15770	1.8 (1.6, 2.0)	3.3 (3.1, 3.6)	5.3 (4.9, 5.7)	7.5 (7.0, 7.9)	9.8 (9.2, 10.4)	11.6 (10.6, 12.6)
Thrust Plate	12	258	0.8 (0.2, 3.1)	1.2 (0.4, 3.6)	3.9 (2.1, 7.4)	4.5 (2.4, 8.3)	6.2 (3.5, 11.1)	
TOTAL	12624	296550						

* Tables HT13 and HT2 are taken directly from the AOANJRR Annual Report 2014.

Bone&JointOutcome Vol 02 - No 01 - August 2015

The SYNERGY° Hip System in Primary Total Hip Arthroplasty: A Systematic Literature Review of Clinical Outcomes



Figure 7: Revisions per 100 Observed Component Years with SYNERGY°, Identified by Acetabular Couple, as Reported in New Zealand Registry¹⁰



Figure 8. Kaplan-Meier Implant Survivorship Estimate of SYNERGY°, as Reported by Two Registries^{11,12}

Discussion

Literature review

The main findings of the systematic literature review were as follows:

- Mean revision rate of 0.28% after a mean 4.99 years follow up from three studies (only one revision³ from 355 hips) was well below the benchmark for well-performing hip prostheses of no more than 0.5% cumulative revision rate per annum established by the UK National Institute for Health and Care Excellence (NICE),¹³ as were the individual revision rates reported in all three of these studies. The previous NICE benchmark established a benchmark of 1% per annum¹⁴
- The six studies (532 hips)³⁻⁸ providing both pre-operative and post-operative HHS showed mean improvements from 43.4 preoperatively to 89.2. A post-operative HHS above 80 indicates good outcomes with respect to pain, function, absence of deformity, and range of motion following primary THA¹

Registry data

The main findings from the four registries $^{9-12}$ offering relevant data, with up to 13 years of follow up in some cases, were as follows:

AOANJRR

• SYNERGY° combined with both the R3° and REFLECTION° Uncemented Acetabular System was below the class average for cumulative percent revision at all available follow-up periods⁹

New Zealand

• SYNERGY combined with REFLECTION Uncemented had a revision rate per 100 observed component years well below the overall class average¹⁰

RIPO

• Kaplan-Meier survivorship estimates for SYNERGY/REFLECTION Uncemented combination and for the SYNERGY alone was above the class average at both five years and 10 years¹¹

Sweden

 No class averages could be found in the latest report of the Swedish Hip Arthroplasty Register. However, as the SYNERGY has had no revisions to date (234 hips followed for up to two years), it has the best possible performance for its specific follow-up point¹²

Conclusions

When results from the peer-reviewed literature are considered along with the results reported by the national joint registries (12,599 cases), there is considerable evidence that SYNERGY is safe and effective at follow-up periods of up to more than a decade.

Strengths

Limitations

- A thorough and systematic review of the literature was conducted using Google Scholar. Using Google Scholar allowed for full text searches, ensuring comprehensiveness. Content experts also provided a list of relevant articles.
- High degree of external validity, with data from seven different studies across a variety of countries.
- There is a lack of high-quality evidence (Level I randomized controlled trials).
 Limited number of studies which focus
- Limited number of studies which focus specifically on the outcomes of the implants of interest.
- Studies often used a variety of implants and did not present the results according to implant type, which excluded many studies.
- Heterogeneity in outcome reporting across the studies did not allow for pooling of the data for some outcomes.
- Collectively, these limitations suggest that caution should be exercised when applying the findings of this review to clinical decisions.

Review at a glance

Generalizability

65 out of 100. All included studies considered patients who underwent primary THA with SYNERGY°, allowing the findings to be applied to a larger population with similar characteristics. However, the wide variety of surgical techniques used, indications for THA and fixation methods, limit the generalizability of the findings.

Validity

30 out of 100. Systematic review of fair evidence, with somewhat inconsistent reporting of outcomes across included studies. Study questions often did not focus explicitly on the outcomes of the implants of interest (e.g., they were focusing on surgical technique or cement type).

Timeliness

 $85 \ {\rm out} \ {\rm of} \ 100.$ This review assesses the survivorship, revision rates, and Harris Hip Scores of SYNERGY used in primary THA

for varying indications. All studies in this review were published within the past eight years (75% were published within the last four years).

Importance

80 out of 100. The evidence is important in providing patients and orthopaedic surgeons with information regarding the successful clinical outcomes of SYNERGY. This information is important since these implants have been in use for over 15 years, and this is the first comprehensive systematic review to summarize the clinical results of this total hip prosthesis.

Strength

40 out of 100. Data from seven studies were included in this study. The quality of evidence is fair. Meta-analytic statistical analysis was only possible for select variables (study characteristics, revision rates and Harris Hip Scores), due to heterogeneity in the reporting of study outcomes.



References

- 1. **Harris WH.** Traumatic arthritis of the hip after dislocation and acetabular fractures: treatment by mold arthroplasty. An end-result study using a new method of result evaluation. *J Bone Joint Surg Am.* 1969;51(4):737–755.
- Konan S, Rhee SJ, Haddad FS. Total hip arthroplasty for displaced fracture of the femoral neck using size 32 mm femoral head and soft tissue repair after a posterior approach. *Hip Int.* 2009;19(1):30–35.
- MacDonald SJ, Rosenzweig S, Guerin JS, et al. Proximally versus fully porouscoated femoral stems: a multicenter randomized trial. *Clin Orthop Relat Res.* 2010;468(2):424–432.
- 4. Manzotti A, Cerveri P, De Momi E, Pullen C, Confalonieri N. Does computerassisted surgery benefit leg length restoration in total hip replacement? Navigation versus conventional freehand. *Int Orthop.* 2011;35(1):19–24.
- Naudie DD, Somerville L, Korczak A, et al. A randomized trial comparing acetabular component fixation of two porous ingrowth surfaces using RSA. J Arthroplasty. 2013;28(8 Suppl):48–52.
- Nawabi DH, Chin KF, Keen RW, Haddad FS. Vitamin D deficiency in patients with osteoarthritis undergoing total hip replacement: a cause for concern? J Bone Joint Surg Br. 2010;92(4):496–499.
- Nikolaou VS, Edwards MR, Bogoch E, Schemitsch EH, Waddell JP. A prospective randomised controlled trial comparing three alternative bearing surfaces in primary total hip replacement. J Bone Joint Surg Br. 2012;94(4):459–465.
- Whittaker JP, Charron KD, McCalden RW, Macdonald SJ, Bourne RB. Comparison of steady state femoral head penetration rates between two highly cross-linked polyethylenes in total hip arthroplasty. J Arthroplasty. 2010;25(5):680–686.
- 9. Australian Orthopaedic Association National Joint Replacement Registry. Annual report. Hip and Knee Arthroplasty September 1999 to December 2013. 2014.
- 10. The New Zealand Joint Registry Fifteen Year Report. January 1999 to December 2013. 2014.
- 11. RENDICONTO ATTIVITÀ R.I.P.O. Registro Regionale di Implantologia Protesica Ortopedica. DATI COMPLESSIVI INTERVENTI DI PROTESI D'ANCA, DI GINOCCHIO E DI SPALLA IN EMILIA ROMAGNA 2000–2013. 2015.
- 12. Garellick G, Rogmark C, Kärrholm J, Rolfson O. Swedish Hip Arthroplasty Register. Annual Report 2012. 2012.
- NICE. National Institute for Health and Care Excellence. Total hip replacement and resurfacing arthroplasty for endstage arthritis of the hip (review of technology appraisal guidance 2 and 44). February 2014.
- 14. NICE. Guidance for the Selection of Prostheses for Total Hip Replacement 2000.

Products in this literature review may not be available in all countries. Indications for use may vary from country to country.

Appendices

Visit www.smith-nephew.com/education and search for the appendices or use this QR code. The following appendices provide further detail:

The SYNERGY° Hip System in Primary Total Hip Arthroplasty, A Systematic Literature Review of Clinical Outcomes, Reviewed by: Robert B. Bourne, Jack M. Bert. Appendices Appendix 1: Methods Appendix 2: Results



Notes	

Disclaimer Great care has been taken to maintain the accuracy of the information contained in the publication. However, neither Smith & Nephew, nor the authors can be held responsible for errors or any consequences arising from the use of the information contained in this publication. The statements or opinions contained in editorials and articles in this journal are solely those of the authors thereof and not of Smith & Nephew. The products, procedures, and therapies described are only to be applied by certified and trained medical professionals in environments specially designed for such procedures. No suggested test or procedure should be carried out unless, in the reader's professional judgment, its risk is justified. Because of rapid advances in the medical sciences, we recommend that independent verification of diagnosis, drugs dosages, and operating methods should be made before any action is taken. Although all advertising material is expected to conform to ethical (medical) standards, inclusion in this publication does not constitute a guarantee or endorsement of the quality or value of such product or of the claims made of it by its manufacturer. Some of the products, names, instruments, treatments, logos, designs, etc. referred to in this journal are also protected by patents and trademarks or by other intellectual property protection laws even though specific reference to this fact is not always made in the text. Therefore, the appearance of a name, instrument, etc. without designation as proprietary is anytice and representation by the publisher shares consent, is illegal and liable to prosecution. This applies in particular to photostat reproduction, copying, scanning or duplication of any kind, translating, preparation of microfilms and electronic data processing and storage. Institutions' subscriptions allow to reproduce tables of content or prepare lists of articles including abstrates for internal circulation within the institutions. Permission of the publisher is required for resale or distri





Lit no: 04377 V1 08/15

Produced and published by the Scientific & Medical Affairs Department, Smith & Nephew Orthopaedics AG.

Published Aug 2015 Copyright © 2015 by Smith & Nephew Smith & Nephew Orthopaedics AG, Oberneuhofstrasse 10d, 6340 Baar, Switzerland

°Trademark of Smith & Nephew. Registered US Patent and Trademark Office. All Trademarks acknowledged.

Bone&JointOutcome is available on Smith & Nephew's Education and Evidence website, www.smith-nephew.com/education